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(Folytatás az első oldalról.) 

A választmányi ülés célul tűzte 
valamennyi egyetemi DlSZ-szerve-
zetünk elé, hogy ebben a félévben, 
a III. pártkongresszusra való fel-
készülésben lelkesedéssel és tenni-
akarással vegye ki részét az előt-
tünk álló szép és megtisztelő fel-
adatok végrehajtásából. Ismertes-
sék népnevelőmunka, politikai kö-
rök, előadások, szemléltető agitá-
ció keretében pártunk harcát, 
eredményeit, célkitűzéseit, mélyít-
sék tovább egyetemi és főiskolai 
f iataljainknak pártunk iránti hű-
ségét és szeretetét, dolgozzanak 
továbbra is az ifjúsági egység meg-
szilárdításán. Ér jék el DlSZ-szer-
vezeteink, hogy lényegesen javul-
jon a tanulmányi fegyelem és a 
helyes tanulmányi módszerek ki-

alakításával fiataljaink tanulása 
tervszerűbbé és elmélyülttebbé vál-
jék. Vegyék ki részüket a lehető-
ségekhez képest pártunk határo-
zatainak végrehajtásából. Pártunk 
Politikai Bizottságának 1952 no-
vemberi határozata végrehajtásá-
val valamennyi DISZ-szervezetünk 
é r je el, hogy DISZ-szervezeteink 
élete még tartalmasabbá, a fiata-
lok előtt még vonzóbbá váljék. 

Végül a választmányi ülés meg-
állapította, hogy egyetemi és főis-
kolai DISZ-szervezeteink eddigi 
munkájukat igyekeztek pártunk és 
kormányunk célkitűzéseinek szelle-
mében végezni és meglévő ered-
ményeink biztosítékai annak, hogy 
a kongresszus félévében végzett 
munkánk további eredményeivel 
méltóképpen köszöntjük majd pár-
tunk III. kongresszusát, 

Népünkért tanulunk, népünkért kutatunk 
A Szegedi Tudományegyetem Nö-

vénytani Intézetében a hallgatók 
művészi kivitelű rajzai azonnal le-
kötik az intézet folyosójára lépő 
ember figyelmét. Hihetetlennek tű-
nik, hogy az előadótermek, a gya-
korlati órák termei, a laboratórium, 
a könyvtár, sötétkamra és a többi 
helyiség mintegy 280 hallgatónak 
nyújt alkotó tanulási és kutatási 
lehetőséget a növénytan két külö-

közül az egyiket a szegedi egyetem-
ről kérték fel beszámolásra". 

Gregus professzor és az intézet 
munkája, mint ahogyan az eddigi-
ekből ki is tűnik, a tudományos ku-
tatómunka eredményeit az építő-
munka szolgálatába állítja. 

Amellett, hogy az intézet világ-
méretű hírnevet vívott ki magának 
— amit bizonyít az intézet levele-
zése is, ahol a föld szinte minden 

Az intézet munkatársai Gregus Pá l intézetvezető irányításával mi-
kroszkópi metszeteket ké szítenek és fényképeznek 

nősen érdekes és sajátos tudomány-
ágában: az ősnövénytanban és fa-
anatómiában. 

Kellemes meglepetés azonban be-
nyitogatni a csendes szobákba. A 
laboratóriumban Cilbauer János 
harmadéves hallgató a gyapotféle-
ségeket megtámadó baktériumok 
tulajdonságait kutat ja gázláng, 
üveglapok, lombikok társaságában. 
Eredményes munkát végzett már 
eddig is: sikerült a gombák tovább-
terjedését megakadályoznia. A sö-
tétkamrában Rákosi Zoltán ugyan-
csak harmadéves hallgatója az in-
tézetnek, a dorogi szénbányából ér-
kezett növényi eredetű szén met-
szetének fényképét hívja elő. Azt 
fogja megállapítani, hogy milyen 
növényből keletkezett ez a szén, 
milyen minőségű és korú, A gya-

tá ja képviselteti magát, — emellett 
állandó támogatást nyújtanak va-
lamennyi olyan szegedi üzemnek, 
ahol a munkafolyamatok alatt nö-
vényi eredetű nyersanyagot dolgoz-
nak fel. A Falemezgyárban vagy 
például a Gyufagyárban a fa szer-
kezetéről, anatómiájáról tartottak 
népszerű előadást, tudományos is-
mereteket nyújtottak az anyagról, 
amellyel az üzemben dolgoznak. 
Ezenkívül az ország majd minden 
bányája részére rendszeres szakta-
náccsal szolgálnak a szenek minő-
ségét illetően. 

Az intézetet munkájában az elmon-
dottak alapján tehát az elmélet és 
gyakorlat szoros kapcsolatának elve 
vezérli. Ez adja az alapot ahhoz is, 
hogy betöltse másik funkcióját: ki-
váló szakembereket, jó pedagógu-
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HUHN PÉTER 
tudományos téren számos ered-
ményt ért el, több dolgozata 
jelent meg hazai és külföldi 
szaklapokban. Értékes matematikai 
irányú kutatómunkát végez az in-
tézetben folyó reakció kinetikai ku-
tatásokkal kapcsolatban. Eredmé-
nyesen, lelkiismeretesen irányítja 
a számítóbrigádok munkáját . 

Az oktatás terén nagy és ered-
ményes munkát végez, I . és II . éves 
kémia szakosok és I. éves vegyész-
hallgatók részére tar t előadásokat. 
Előadásai igen jó pedagógiai érzék-
kel vannak felépítve, világosak, 
érthetőek. Hallgatói szigorú, de tár-
gyilagos osztályzatait méltányolják 
és megbecsülik. 

Az állami Ideológiai oktatás 
tapasztalatai é s tanulságai 

KÓBOR JENŐ 
főiskolai adjunktus. A Pedagógiai 
Főiskola Kémiai Tanszékén ötödik 
éve végez eredményes oktató-neve-
lő munkát. A szerves kémia elő-
adója. Szakmai felkészültsége igen 
jó, s fejlett pedagógiai érzékkel pá-
rosul. Közvetlen, a hallgatók pro-
blémáit jól ismeri, azok szeretik, 
becsülik. 

Oktatómunkája mellett tudomá-
nyos munkásságot is folytat: a kon-
denzált gyűrűs rendszerek térszer-
kezeti kérdésének vizsgálatával fog-
lalkozik. 

Gregus professzor a juharfavirág szerkezetét vizsgálja munkatársaival 
korlati órák termében 18—20 első-
éves hallgató ül, valamennyiük 
előtt egy-egy mikroszkóp, növényi 
metszeteket tanulmányoznak s fü-
zetbe jegyzik észrevételeiket. Két 
tanársegéd elvtárs segíti őket mun-
kájukban. A következő szobákban 
Bakacsi Éva negyedéves, kitünő-
rendű hallgató mikroszkóp fölé ha-
jolva héregi és tardosi kövületek 
meghatározásán dolgozik. . . És így 
tovább. A kutatómunka állhatatos 
szorgalmával találkozunk minden 
helyiségben 

Gregus Pál, az intézet vezetője a 
fenyőfélék anatómiájának kutatásá-
val foglalkozik évtizedek óta. Most 
a Nemzetközi Botanikai Kongresz-
fezus Párisban tartandó júliusi ülé-
sére készül. „Népi demokráciánk-
ban a tudományos munka megbe-
csülését mi sem bizonyítja jobban, 
mint az a tény — mondja Gregus 
professzor —, hogy a nemzetközi 
konferenciára meghívott négy. tudós 

sokat neveljen. A munkaintenzitást 
növeli a tanszemélyzet és a hallga-
tók jó viszonya is. Valamennyien 
második otthonukban érzik magu-
kat munkahelyükön. 

A Növénytani Intézet vezetése 
alatt áll a Szegedi Füvészkert. Idei 
magkatalógusa közel kétezer magot 
ajánlott a külföldi növénytani »in-
tézmények számára. Ez oly nagy 
szám, hogy nemzetközi viszonylat-
ban az elsők közé helyezi a Szegedi 
Füvészkertet. 

Elmondhatjuk, hogy az intézet 
dolgozóit a tudományos munka 
iránti szenvedélyes szeretet tölti el, 
hallgatói állhatatos tudnivágyással 
tanulnak, minden tevékenységükkel 
valamennyien gyakorlati munkánk 
megkönnyítésére sietnek. Az ilyen 
munkát elismeréssel fogadjuk 
mindannyian, mert ezt megérdem-
lik egész dolgozó népünl* részéről. 
S ez az elismerés a legnagyobb ju-
talom a tudományos munkás szá-
mára. Kerényi Györav 

TIBOLDI TIBOR 
orvos-gyakornok a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem Kórbonc-
tani Intézetében. 1951-ben fe-
jezte be egyetemi tanulmányait 
és mint fiatal orvos került a Kór-
bonctani Intézetbe. Nagy szorga-
lommal és tanulniakarással kap-
csolódott be az intézet sokrétű 
munkájába és rövidesen részt vett 
a hallgatók oktatásában és az inté-
zet munkájában is. Komoly 
kutatómunkát végez az intézetben. 
Különös szeretettel és odaadással 
foglalkozik a hallgatókkal. Minden 
lehetőséget megragad, hogy oktató-
munkáját minél jobban ellássa és 
színvonalasabbá tegye. A napok-
ban vitatta meg az Orvostudomá-
nyi Egyetem tanszemélyzete egy 
ankét keretében egyik pályamun-
káját, amely a hallgatók oktatásá-
nak szemléletesebbé tételével fog-
lalkozik, s amelyet a minisztérium 
megvitatásra alkalmasnak tartott. 
Komoly tudományos munkát vé-
gez egyrészt a rákkutatás terén, 
másrészt bekapcsolódott a kora-
szülötteknél fellépő tüdőgyulladás 
kórokozójának kutatásában is. 

Az állami ideológiai oktatás eb-
ben a tanévben sokkal jobb ered-
ményekkel járt . mint ezt msgelő-
zően bármikor. Ennek oka elsősor-
ban az, hogy az állami vezetés min-
denütt igen nagy gonddal ügyeit az 
önkéntesség elvének betartására, 
így azután túlnyomó többségben 
csak az jelentkezett oktatásra, aki 
szívesen tanul tovább és lelkiisme-
reti kérdésként kezeli, hogy szak-
mai munkája megjavítása végett 
elmélyedjen a marxizmus-leniniz-
mus tanulásában. 

A három témakörre tagolt ok-
tatás is 

előmozdította a jobb eredmények 
megszületését, mert a tanfolyamok 
résztvevői érdeklődési körüknek 
megfelelően választhattak a témák 
között. Mindemnek eredményekép-
pen a konferenciák felszabadult, 
őszinte légkörben folytak le, bátor 
viták hangzottak el, a résztvevők 
túlnyomó többségükben nem tar-
tózkodtak a vita során esetleg hi-
básnak bizonyult nézeteik kimon-
dásától. A viták ugyanis meggyőz-
ték őket arról, hogy a bírálat célja 
a segítés és nem a téves nézetet 
vallók kipellengérezése, exiszten-
ciális tönkretétele. Elősegítette a 
taivailvinál eredményesebb tanulást 
az Oktatási Bizottság is azzal, hogy 
konzultációs kérdésekre válaszokat 
adott, a kötelező irodalmat a helyi 
viszonyoknak megfelelően átdolgoz-
ta, konferenciavezetőknek konfe-
renciavezetési szempontokat adott, 
stb. 

A nem kicsiny eredmények el-
lenére azonban 

jócskán akadtak hibák is oktatá-
sunkban. A különösen tansegédsze-
mélyzeti síkon tapasztalható hiány-
zások nagy száma, a felkészülésben 
számos esetben észlelhető felületes-
ség forrása elsősorban az volt, 
hogy oktatásunk nem volt eléggé 
meggyőző. 

Konferenciáink jelentős része túl-
ságosan a kötelező anyaghoz ta-
padt és beéinte — többnyire magas-
színvonalú — anyagkövetéssel, ki-
kérdezéssel. így a konferenciákon 
az egyes kérdéseket dogmatikusan, 
elvontan kezelték. Az elvi tételeket 
nem használták fel napi politikai 
kérdéseink elemzésére, nem alkal-
mazták az egyes tudományszakok 
területére, nem harcoltak az elvi 
tételek alapján 

az egyes tudományágakban még 
m'ndíg ható 

idealista, metafizikus nézetek ellen 
és nem tárták fel az egyes elmé-
letek osztályalapjait. (Pl. hőhalál, 
talajhalálelmélet, neokeynesianu-
sok, nacionalizmus, l 'art pour l 'art 
esztétizálás stb). Minderre különö-
sen a filozófiai és politikai gazda-
ságtani konferenciák, nyújtottak 
volna jó alkalmat. Minden valószí-
nűség szerint már menetközben is 
sokat javíthattunk volna az oktatás 
színvonalán, különösen az MDP 
Központi Vezetősége október 26-i 
útmutatásai nyomán, ha valameny-
r.yi konferenciavezető időben és 
lelkiismeretes, alapos és a tartalmi 
kérdéseket középpontba állító je-
lentést adott volna be. Több-
ségük azonban vagy egyálta-
lán nem adott be jelentés, 
vagy általánosságban . mozgó 
és a munkáról igazi tájékoztatást 
nem nyúj tó beszámolót készített. 
Minthogy az ellenőri hálózatot az 
I. félévben nem sikerült kiépíteni, 
a hibák kijavításához csak most 
láthatunk hozzá. 

Az eddigi tapasztalatok alap-
ján a következő feladatokat 

kell megvalósítanunk: 
1. Konferenciáink ne tárgyal ják 

meg az egész anyagot, hanem an-
nak csupán egy-két főkérdését. , 

2. Ott, ahol a konferencia részt-
vevőinek ismeretei ezt lehetővé 
teszik és a konferenciák többsége 
ilyen, az elvi tételek alapján bírál-
ják meg a résztvevők a tárgyalt 
kérdésekre vonatkozó, nálunk is 
elterjedt burzsoá nézeteket és bí-
rál ják meg ezek magyarországi kö-
vetőit. Alkalmazzák az egyes elvi 
tételeket szaktudományuk terüle-
tére és napi politikai feladata-
inkra. 

3. Ott, ahol a hallgatók alapisme-
retei hiányoznak (pl. TTK-n a 
politikai gazdaságtani és filozófiai 
alapismeretek) magasfokú anyag-
követés a helyes. 

4. Ehhez a munkához az OB-
nek szempontok, referá tum téma-
javaslatok nyújtásával, konzultá-
ciós kérdések megválaszolásával 
kell segítséget adnia. 

5. Az oktatás munkájá t jól mű* 
ködő ellenőri hálózatnak és jól 
elkészített konferenciavezetői és 
ellenőri jelentéseknek kell segíte-
niük. 

6. Az alapszervek és a PB ál* 
landó felső ellenőrzéssel vigyázza* 
nak az oktatás magas színvona-
lára. 

Osztálygyűlés a főiskola esti tagozatán 
Ha egy idegen délután 4 óra tá j -

ban a főiskola folyosóin végigmegy, 
talán csodálkozva lát ja az órákra 
igyekvő munkás embereket, nőket 
és férfiakat. Különösen nagy 
nyüzsgés mutatkozott március 2-án, 
mert az esti tagozat két évfolya-
mának tartott a Tanulmányi Osz-
tály értekezletet. A tanulmányi 
osztályvezető értékelte a két évfo-
lyam félévi munkáját . Megállapí-
totta, hogy az elvtársak igen jó 
munkát végeztek. Az I. évfolyam 
matematika szak átlaga 4.26, de a 
II. évfolyam magyar szak is 4.11-es 
átlageredményt ért el. A hallgatók 
boldogan értesültek jó eredménye-
ikről, és felszólalásaikban megfo-
gadták, hogy a III. pártkongresszus 
tiszteletére, mint az üzemben, úgy 
itt is még nagyobb munkalendü-
lettel és kötelességérzettel végzik 
további munkájukat . 

Csodálatos az a lelkesedés és ta-
nulni akarás, amely ezeket az elv-
társakat fűti és áthatja. Elmondot* 
ták, hogy részükre a pihenés, a ta-
nulás. Ügy érzik valamennyien —' 
ez csendül ki felszólalásaikból —, 
hogy amit a mult mostoha körül-
ményei megtagadtak tőlük, most 
mind beteljesedik. Boldogan ké-
szülnek a nevelői pályára, szabad* 
idejükben felkeresik a két gya-
korló iskolát és ismerkednek az ok-
tató-nevelő munka gyakorlati ré-
szével is. Csillognak a szemek, 
amikor arról beszélnek, hogy csü-
törtök délután hospitálni mennek 
és figyelhetik a gyakorló iskola ne-
velőinek oktató-nevelő munkáját . 
Így készülnek arra az életpályára, 
ahová hivatástudat vezette őket, a 
mi esti tagozatos hallgatóink. 

G. L. 

Az első órán 
A csengetyű megszólal, kis pajtások 

sorakoznak a folyosón. Majd adott 
jelre bevonulnak termeikbe. A 
10 pere mindent feledő boldogsá-
ga még ott csillog szemeikben, 
még nem fogytak ki élményeik me-
géléséből, már is újabb meglepetés 
éri őket. Má nem Ilonka néni 
ta r t ja az órát, hanem egy fiatal 
tanárjelölt tanít. 

A hetes jelenti a z osztálylétszám 
mot, a tanárjelölt megköszöni és 
leül a tanári asztalhoz, hogy be-
i r ja első órá já t az osztálynaplóba. 
A kis pajtások is érzik, hogy itt 
ma egy fiatal munkásélet indul el, 
s ez nem hagyja őket sem izgalom 
nélkül. 

A tanárjelölt arcán az elért cél 
valóraváltásának láza ég. Talán 
ebben a pillanatban végigéli élete 
minden sorsdöntő percét. 

De már kezdődik az óra. Költe-
ményt kérdez. A tanulók Petőfi: 
„Puszta télen" című versét mond-
ják el. Egyiket megdicséri, mási-
kat megpirongatja. Még néhány 
szó a költeményről és már át is 
tér egy ú j Petőfi vers tárgyalására. 

Uj költeményt ismertet: Petőfi: 
„Pató Pál"-ját. A gyerekek már is-
merik, alig tudják magukban tar-
tani tudásukat. Nagy figyelemmel 
kísérik a felolvasást. És utána 
mindegyik beszélni akar, lelkese-
désük egyre nő. Sokat tudnak a 

versről mondani és még többet is 
tíudnának, ha volna idő, ha az 
óra vége nem közelednék. — So-
kat tudnának beszélni Felőliről 
és a Pató Pálokról, s arról a vi-
lágról, melyhez tartoztak. De nem 
felejtkeznek meg az összehasonlí-
tásról sem: ma már más világ vau, 
ma dolgozni kell mindenkinek és 
aki dolgozik, azt meg is becsülik 
mindenhol. 

Az ötödik osztályban vagyunk. 
Milyen biztos és határozott í meg-
állapításokat tesznek ezek a kis-
emberek. A vers műfajáról beszél-
nek. Típusrajzot emlegetnek, egy-
szerű és világos mondatokban fe-
jezik ki komoly gondolataikat. 

És most jön az óra legboldjogabb 
része, a dramatizálás. Amit olvas-
tak, azt eljátszák. Mindegyig ját-
szani, beszélni akar; a játszók sze-
mén az öröm fénye csillog. \ Nem 
tetetett szavak és érzések fizólal-
nak meg. Az átélés, a meiér tcs 
szavai ezek. 

A csengetyű megszólalj az 
óra végetért. A tanulók felál lrak. 
sorakoznak és kivonulnak a ) fo-
lyosóra. Az élményekben gaz-
dag óráról beszélgetnek topább, 
felszabadultan, gyermekes kViny-
nyedséggcl vitatnak meg miiirl 
főként az ú j tanárt, aki első fcrá 
ját tartotta. 

' G. 


